



Til Teknik- og Miljøforvaltningen

Handicaprådets høringssvar vedr. udkast til Ressource- og Affaldsplan 2030 for Københavns Kommune

Handicaprådet takker for muligheden for at afgive høringssvar på udkastet til Ressource- og Affaldsplan 2030 for Københavns Kommune.

12. august 2024

Handicaprådet i København anerkender vigtigheden af Ressource- og Affaldsplan 2030 og de ambitiøse målsætninger, der sigter mod at fremme genbrug og genanvendelse. Vi ser positivt på de indsatser, der er planlagt for at reducere affaldsmængderne og styrke genbrugskulturen i byen. Samtidig ønsker vi at sikre, at alle borgere, herunder personer med handicap, har fuld adgang til og kan drage nytte af affaldshåndteringssystemet og de nye initiativer. Derfor har vi følgende kommentarer og anbefalinger.

Tilgængelighed og inklusion

Det er afgørende, at alle borgere har lige adgang til affaldssorterings- og genbrugsfaciliteter. Dette indebærer, at affaldscontainere, og genbrugsstationer skal være fysisk tilgængelige for personer med nedsat mobilitet. Dette inkluderer en hensigtsmæssig placering af affaldscontainere, så de er nemme at nå for kørestolsbrugere og andre med bevægelseshandicap, samt sikring af, at betjeningen af disse faciliteter er mulig uden unødigt fysisk anstrengelse. Dette kan sikres ved solide overflader af asfalt, fliser mv. omkring affaldssorteringsanlægget, og herudover også indtænke placeringen ift. stigninger i terræn og så videre. Desuden skal affaldsbeholdere og -stationer designes med fokus på tilgængelighed for personer med nedsat syn, for eksempel ved at inkludere tydelige visuelle og taktile mærkater.

Kommunikation og information

Det er vigtigt, at information om affaldssortering og -genbrug er tilgængelig i formater, som er let forståelige for

alle. Handicaprådet anbefaler, at der i de planlagte kommunikationsindsatser lægges vægt på tilgængelighed, så også personer med synshandicap, hørenedsættelse eller kognitive udfordringer kan få den nødvendige vejledning og information.

Ved at tage højde for de anbefalinger, vi har fremført, kan København blive et eksempel på, hvordan bæredygtighed og inklusion kan forenes og sikre, at affaldssorteringsanlæg er tilgængelige for alle borgere. Vi ser frem til at følge implementeringen af Ressource- og Affaldsplan 2030 med stor interesse.

Med venlig hilsen



Janne Sander
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune